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Úvod

Českomoravská vysočina se svým neproniknutelným hvozdem a podhorským

podnebím stála dlouhou dobu na pokraji zájmu středověkého obyvatelstva. Její

kolonizace tak probíhala v porovnání s ostatními částmi země s jistým zpožděním.

A zde, na rozhraní Čech a Moravy se asi těsně před rokem 1200 konstituuje jedna ze

zdejších sídelních komor, nepříliš významná osada, Stará Jihlava. Jak se však záhy

ukázalo, mělo mít toto místo pro budoucí časy výsostné postavení, neboť se stalo

hlavní pokladnicí českých zemí v první polovině 13. století. To už zde však byla

Jihlava nová. V této době už je Jihlava široce zmiňována v nejedné dobové zprávě či

listině. Královské Jihlavě se tak nejen díky tomu dostalo patřičného zájmu a její

architektonické, sochařské i další památky jako i její osudy vyvolávaly následně

badatelský zájem nejednoho amatérského nadšence pro historii i renomovaných

historiků či historiků umění. Avšak rovněž stará předlokační osada skýtá řadu

doposud nezodpovězených otázek. A nutno říci, že v mnoha z nich se konečné

odpovědi ani nelze dopátrat a nezbývá, než se spokojit s vysvětleními více či méně

doložitelnými a pravděpodobnými. Předkládaná práce se zaměřuje právě na tuto

osadu. Snaží se především shrnout dosavadní výsledky bádání, utřídit jednotlivé

závěry a podat tak ucelenější obraz pravděpodobného vzniku a prvotního vývoje

zdejší osady a předně pak její duchovní správy. Vycházeje přitom nejen

z historických skutečností, ale také ze stavby kostela sv. Jana Křtitele, který, ač

prodělal řadu změn, je patrně tichým svědkem i těchto začátků. Shledávám v tomto

ohledu jako prvotní nutnost alespoň krátce se také zmínit o přírodních podmínkách

tohoto regionu, které měly bezprostřední vliv právě na průběh zdejšího osidlování

i další historii. Částečně se také dotýkám velmi pozoruhodné otázky, která by si

zasluhovala ještě podrobnější a samostatné bádání a to v nadregionálním kontextu.

Totiž otázky vztahů staré a nové farnosti a průběhu přenesení farních práv. Jak se

ukazuje, nejednalo se o jednorázový čin, nýbrž šlo o poměrně složitý proces.
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Stručný vývoj historiografie a archeologického zkoumání Jihlavska

Městu Jihlavě, jejím počátkům, uměleckým památkám i středověkému

osídlení zdejšího regionu vůbec, byla věnována značná pozornost již od začátku

19. století. V této době to byly práce převážně německy píšících autorů, dějepisců či

vlastivědců.1

Nejstarší souborné práce se pak objevují v závěru devatenáctého století.

Nalézáme zde jak rozbor pramenů z hlediska vědecké historické práce, tak i zájem

o zhodnocení ve své době populárních pověstí o založení města.

Kostel sv. Jana Křtitele je nesporně svázán právě s nejranějšími počátky města

Jihlavy a tak se i této poměrně nenápadné stavbě tato literatura věnuje.2

Další literatura je pak značně poznamenána nástupem fašismu a nacionalistických

tendencí v Německu, jež se zde v prostředí tzv. německého jihlavského jazykového

ostrůvku (Iglauer Sprachinsel)3 velmi markantně projevují.4 V souladu s vývojem

diskuse o původu Němců v Českých zemích a obecně přijímaným názorem,

vyzdvihují německou kolonizaci pro vývoj tohoto území.5

Tyto názory měly řadu zastánců, nicméně objevují se už i sondy, které toto

obecně přijímané stanovisko vyvrací. Je to zejména podnětná práce Josefa Dobiáše.6

Ze syntéz se pak s touto problematikou potýká Josef V. Šimák.7

1 Upozorňuji na to, že vybírám pouze některá díla důležitá pro danou problematiku.

Souhrnně VOBR, J: Bibliografie okresu Jihlava, Brno 1988
2 ALRICHTER, A.: Kolonisationsgeschichte der Iglauer Sprachinsel, In: ZVGMS XII, 1908

SCHWAB, E.: Das geschichtliche recht der Iglauer Sprachinsel, Wien 1919

D’ELVERT: Geschichte der Königlichen Kreis-und Bergstadt Iglau in Mähren, Brün, 1850
3 Jedno z nejkompaktnějších území ve vnitrozemí s německy mluvící minoritou, viz obr. 1. Téma

„německého živlu“ v Čechách a na Moravě se objevovalo již dříve a působilo ostré střety mezi

badateli a historiky, dělících se podle jazyka a národnosti, a to nejen v náhledu na region, nýbrž pro

celé České dějiny. Srov. ŽEMLIČKA, J.: Počátky Čech královských 1198-1253, Proměna státu

a společnosti, Praha 2002, s. 11-21
4 GÖTH, J. / SCHWAB, E.: Iglau, Jihlava 1936; SCHWAB, E.: Der Iglauer Kunstlandschaft.

Igel-Land, 5, 1944
5 Z této doby pochází také zmínka od Dr. Schwaba, jenž zanechal krátkou zprávu týkající se

archeologického nálezu kosterních pozůstatků u kostela sv. Jana Křtitele
6 DOBIÁŠ, J.: Německé osídlení ostrůvku jihlavského, In: Časopis archivní školy 8, 1931
7 ŠIMÁK, J.V.: České dějiny, Praha 1938
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V 60. a 70. letech 20. století zaznamenává Jihlava značný nárůst stavebního

ruchu a s tím spojený nárůst archeologických nálezů. Archeologické nálezy z období

vrcholného středověku, tedy 13. století, byly zaznamenány jak v areálu uvnitř

hradeb, tak v bezprostředním předpolí.8

Od konce 60. let se pak k problematice vzniku měst a tedy i Jihlavy prosazují

názory Jiřího Kejře9. Nelze ani opomenout práce Františka Hoffmana zabývajícího se

zejména středověkým právem a nejnověji pak i jihlavským místopisem.10

Z archeologického hlediska je pak významná první polovina 90. let, kdy se Jihlavsko

stává předmětem zájmu středověkého pracoviště ústavu archeologické památkové

péče v Brně a rovněž archeologického pracoviště Muzea Vysočiny v Jihlavě11

8 KOTAS, J.: Středověká keramika z Jihlavy, Havlíčkova ulice, Přehled výzkumů 1973, s. 101

NOVOTNÝ, B.: Další nálezy ze středověkých jímek v historickém jádru města Jihlavy, Přehled

výzkumů 1976, 84-86; tentýž: Záchranný výzkum středověkých objektů v historickém jádru města

Jihlavy, Přehled výzkumů 1977, 84-87; tentýž: Funde mittelalterlichen handwerklicher Erzueugnisse

aus Iglau (Mähren) von der Hälfte des 13. bis zum Beginn des 15. Jahrhunderts. Sien, Akademie der

Wissenschaften, 22.
9 KEJŘ, J.: Městské zřízení v českém státě ve 13. století, In: ČSČH 27, 1979; tentýž: Vznik městského

zřízení v českých zemích, Praha 1998
10 HOFFMANN, F.: Nové práce o jihlavském právu a počátcích Jihlavy, VSV Oddíl věd

společenských 2,1958; tentýž: Jihlavské právo, Havlíčkův Brod 1959; tentýž: Jihlavský městský

stavební řád z roku 1270, Jihlava 1967; tentýž: České město ve středověku, Praha 1992;

HOFFMANN, F. / JAROŠ, Z./ PISKOVÁ, R./ SVĚRÁK, V.: Jihlava. Historický atlas měst České

republiky,Svazek č. 8, Praha – Jihlava 2000
11 ZATLOUKAL, R.: Záchranný archeologický výzkum v presbytáři kostela Povýšení svatého Kříže

v Jihlavě- Die Rettungsgrabung im Chor der St.-Kreuz-Kirche in Jihlava (Iglau), In:Vlastivědný

sborník Vysočiny 9, oddíl věd společenských 1994, s. 205-213; tentýž: Nálezy dvou středověkých

pecí typu hypocaustum v minoritském klášteře v Jihlavě- Der Befund der zwei mittelalterlichen Öfen

des Hypocaustumtypus im Minoritenkloster in Jihlava (Iglau), In:Vlastivědný sborník Vysočiny 11,

oddíl věd společenských 1996, s. 27-44; ŠEDO, O./ ZATLOUKAL, R.: Jihlava (okres Jihlava),

ULICE Křížová 14, In: Přehledy výzkumů 1993-1994 1997, s. 204; ŠTROF, A./ ZATLOUKAL, R.:

Jihlava (okres Jihlava), In: Přehledy výzkumů 1993-1994, Brno 1997, s. 205-206; ZATLOUKAL, R./


[…]


krytí dluhu, které měla vůči německým rytířům. Jedná se však pouze o hypotézy

prokázané nepřímými důkazy. Prvními písemně doloženými majiteli tohoto farního

centra jsou až němečtí rytíři. Jestli se nějak osobně podíleli na chodu zdejší farnosti,

či zda jim plynuly dávky a církevní správu zde zajišťoval nějaký jimi dosazený laik

či někdo jiný, zůstane zřejmě v rovině otázek. Následným majitelem je želivský

klášter, který zakoupil zdejší statky od německých rytířů. V jejich režii byly i poté,

kdy již bylo založeno nové město a započalo se s výstavbou městského farního

kostela. Samotný kostel sv. Jana Křtitele byl v první stavební fázi patrně dřevěný.

Písemně to však doložené není a bedlivý archeologický výzkum, který by snad mohl

přinést odpověď, nebyl doposud proveden. Záhy však zde asi stála poměrně velká

kamenná svatyně, k níž náležela celá řada vsí. V těchto snad později mohly

vzniknout i filiální svatyně. Proces translokace farních práv pak od kostela
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sv. Jana Křtitele ke kostelu sv. Jakuba byl, jak se zdá, velmi zdlouhavý

a komplikovaný. Pro objasnění tohoto zlomového činu lze vztáhnout celou řadu

písemných pramenů, přeci však je tento proces doposud kryt rouškou tajemství. Je to

dáno už tím, že se jednalo o velmi komplikovaný proces, doprovázený četnými

spory, za nimiž byly převážně finanční důvody. Předmětem sporu byly zejména

příjmy z pohřbívání,ale i křtění, důchody kostela atd. Průběh postupného přechodu

farního centra regionu od starého kostela k nově zbudovanému kostelu je však

i v širším kontextu církevních dějin stále otevřenou problematikou, které byly

prozatím věnovány jen okrajové pohledy a která tak čeká na podrobnější badatelský

zájem. Kolem zdejšího farního centra a jeho kostela vyvstávají však i další otázky.

Jistý otazník doposud visí nad osobou fundátora tohoto kostela i nad vlastní podobou

a funkcí nejstarší svatyně. Hypotézy, které se nabízejí a které nastínil L. Konečný

čekají ještě na potvrzení, upřesnění a nebo vyvrácení, které by mohl přinést

především archeologický výzkum. Takový výzkum by také zpřesnil údaje o stavu

zachování geologického a archeologického terénu v tomto prostoru. Dále by snad

přinesl bližší informace i o sídlišti, které se podle dosavadních znalostí nalézalo

v bezprostřední blízkosti kostela. Jak z výše uvedeného vyplývá, otázek, které se rodí

v souvislosti s kostelem a farností sv. Jana Křtitele je celá řada. Na mnohé z nich lze

a bude možno odpovědět pouze hypoteticky. Základem pro budoucí objasnění by pak

mohl být archeologický průzkum vytypovaných lokalit, kde se předpokládá výskyt

prvotních struktur.
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pohled na západní průčelí
pohled od severozápadu
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hlavní vstup v západním průčelí
detail kamenného ostění

vnější kazatelna na jihozápadním nároží
pohled na kostel přes železniční trať ze severozápadu
pohled na část fasády lodi z jihu

ostění raně gotického zaslepeného vstupu v jižní fasádě lodi

renesanční vstup v jižní straně lodi
detail kamenného ostění

vstup v jižní straně presbytáře
detail kamenného ostění

pohled do klenby presbytáře

klenba v presbytáři
konzola a výklenky v severní zdi presbytáře

dveře v severní zdi presbyteria vedoucí do sakristie
kamenná patka v západním roku

pohled do lodi od západu
výklenky v presbytáři

Seznam listin přiložených v příloze:

1233- CDB III/1, č. 48, s. 48-49

1233- CDB III/1, č. 49, s. 49-50

1234- CDB III/1, č. 88, s. 97

1235- CDB III/1, č. 120, s. 150

1243- CDB IV/1, č. 19, s. 89-92 (verze A,B)

1257- CDM III, č.253, s. 241

1304- Reg II, č. 1996, s. 862

1307-Reg II, č. 2129, s. 917

1307-Reg II, č. 2130, s. 918
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Resume

Tato práce se zabývá poměrně širokým tématem osídlení a první církevní

organizace v Jihlavě a v jejím bezprostředním okolí v raném a vrcholném

středověku. Snaží se především o shrnutí dosavadních poznatků a vytvoření

ucelenějšího pohledu na dané téma. Východiskem byla jak literatura, písemné a

obrazové prameny, tak i stavba kostela sv. Jana Křtitele ke kterému se počátky

předlokačního osídlení města Jihlavy bezprostředně vztahují. O nejstarší podobě

kostela se však neví nic určitějšího a tak rekonstrukce původní podoby je spíše

pracovní hypotézou, která se opírá o poznatky ze sondáže z roku 1984.

V práci je částečně zahrnuto také hledisko přírodních podmínek, které měly

nepochybný vliv na průběh osídlení. Těsně s tím souvisí i pokus o vymezení staré

jihlavské farnosti a lokalizaci jejich vsí.

V závěru jsou pak nastíněny otázky pro možné budoucí bádání.

This bachelor thesis considers the vast theme of habitation and first Church

organization in Jihlava and its close surroundings in early and peak period of the

Middle Age. First of all it pursues to summarize the up to now findings and to create

the compact view on this theme. The resources were the literature, written and image

sources, as well the building of the St. Jan Křtitel church to which the roots of pre-

location habitation of Jihlava town are definitely related. The most original

appearance of the church is unknown, thus the reconstruction of the original

appearance is more likely the working hypothesis that uses the knowledge and

researches from the year 1984.

In part, this thesis also considers the aspect of the natural conditions

that undoubtedly influenced the habitation process. The attempt of the definition of

old Jihlava parish and localization of its villages coheres very closely with it.

The possible questions for the future research are proposed in the conclusion.
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