Oponent: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Posudek oponenta:

Bakalářská práce **Dany Vodákové** pojednává o nejstarších dějinách kostela sv. Jana Křtitele v Jihlavě, stojícího dnes na nenápadném severním předměstí tohoto krajského města. Autorka ovšem uchopila toto „lokální“ téma v širších souvislostech. Do problematiky vstupuje skutečně „od lesa“, tedy nejstaršími dějinami bývalého pomezí mezi Čechami a Moravou, který začíná být hustěji osídlen teprve počátkem 13. století. Toto zpoždění je vysvětlitelné mj. geografickou polohou a klimatickými podmínkami oblasti. Také této otázce autorka ve své práci věnuje prostor.

Bádání o dějinách hraničního hvozdu, původu města Jihlavy a okolního německého jazykového ostrova není ovšem nové a ještě před několika desítkami let měla otázka stáří německé kolonizace na Jihlavsku i nacionálně-politický podtext. Všechny důležité etapy historiografického zkoumání dané oblasti a vzniklá díla D. Vodákové uvádí a stručně komentuje, mj. jakou jim přikládá váhu.

Při nevelkém množství pramenů a jejich omezené vypovídací schopnosti (tedy v situaci typické pro raný i vrcholný středověk), je historik ve zvýšené míře odkázán na jejich kritiku (připomeňme nutné vyloučení Bočkových fals) a správný výklad, ale také na provázanost s jinými obory, zejména s archeologií, ale také filologií (toponomastikou), kartografií a historickou topografií. Všech těchto možností autorka využila, stejně jako další metody historikovy práce, totiž hypotézy. Nutno s uznáním říci, že všechny závěry, ke kterým autorka dochází, opírá o citované prameny a poznatky seriózních autorů.

Zdaleka ne všechny otázky kolem svatojánského kostela a vztahu k nově vznikající farnosti ve městě Jihlavě se D. Vodákové, jak ovšem sama přiznává, podařilo zodpovědět. Ale také otevřené závěry patří k uznávaným způsobům historikovy práce.

Pro budoucí případné publikování této práce doporučuji opravu nepřesných názvů archivů, z kterých autorka čerpala.

Práce Dany Vodákové, úctyhodná také svým rozsahem, prostudovanou literaturou a řadou mapových, obrazových i textových příloh, svědčí o poctivém odborném přístupu ke zvolenému tématu. Přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.

V dne 15. 8. 2006

.....
Petra Oulíková

podpis oponenta bakalářské práce